
                    

全国代議員 各位 

                 上智大学ソフィア会 

               会長 戸 川 宏 一 

 

 

2020年上智大学ソフィア会 秋季全国代議員会の開催のご案内 9/5(土) 

 

ソフィア会代議員の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

標記について、先般ご案内を差し上げておりました通り、日程・開催方法を変更して、下記の通り開

催することになりましたので、ご案内申し上げます。  

これは、新型コロナ感染症拡大の影響による会則にない役員任期延長という事態を早期に解消するた

めに、次の代議員会を早期に開催するという方針（2020年3月31日付会長発信文書）にそって、日程の

変更(前倒し)をするものです。速やかに新しい委員会組織体制で、将来ビジョンの具体的施策実現に

向けて動き出す意味もございます。  

但し、最近の社会情勢により対面形式での大規模開催は難しく、電磁的投票及びオンライン併用形式

での開催になります。  
皆様におかれましては、当初予定日程のご都合を変更することになり、大変恐縮ですがご理解ご協力
を賜りたくお願い申し上げます。 

 

                                                        敬具 

 

記 

 

期    日： 2020年 9月 5日（土）14：00開始 （オンライン会議） 

審 議 方 法： Webによる事前投票 

接続方法については、開催２週間前にメールにてご案内いたします。 

 

開会ご挨拶： 戸川 宏一   上智大学ソフィア会会長  

  来賓ご挨拶： 佐久間 勤  上智学院理事長 

来賓ご挨拶： 曄道 佳明   上智大学長 

  

活 動 報 告： ソフィア会の主な活動報告と計画 

 

審 議 事 項：  1．2019年度事業報告、決算報告及び監査報告の件 

        2．2020年度事業計画及び予算承認の件 

        3. 新規登録団体承認の件 

        4．新役員承認の件（正副会長、監事、代議員）  

  

報 告 事 項：  1．次期被顕彰者選考委員会委員について  

       2．新常任委員について 

          

閉     会：  15時 30分（予定） 

       

 

秋季全国代議員会に関する日程： 

    

   質問受付           8月12日（水）～8月21日（金） 

 

   Web投票            8月12日（水）～8月31日（月） 

    

   審議結果の確定              9月  5日（土） （＝代議員会開催日として定義） 

 



 

質疑応答： 

 代議員会資料を受け取られた後、ご質問がございましたら、ソフィア会事務局までメール
（daigiin@sophiakai.gr.jp）をお送りください。メールにて回答を返信いたします。 

 期限までいただいた質問で他の方の投票に影響する可能性があると議長が判断した質問に対する回答は、
後日代議員用ソフィア会Webサイトに掲載します。 

  

日程欄に記載いたしましたが、 8月31日（月）を投票期限とさせていただきます。 

  

 

【秋季全国代議員会における特別対応に関して、別紙１ご参照ください。】 

                

 

 

（お問い合せ先） 

〒102-8554 東京都千代田区紀尾井町7-1 上智大学ソフィア会事務局 

メール daigiin@sophiakai.gr.jp 

 

 

 

mailto:daigiin@sophiakai.gr.jp
mailto:daigiin@sophiakai.gr.jp


 
 
 
別紙１ 

２０２０年(令和２年)８月７日 
代議員の皆様へ 
 

 ソフィア会全国代議員会 議長 戸川 宏一 
 

秋季全国代議員会における特別対応について 
 

秋季全国代議員会開催に関しましては、コロナ禍、下記の特別な取り扱いとせざるをえない事情があ
りますことを、あらかじめ、ご理解のほど、お願い申し上げます。 
 

―記― 
１． 全国代議員会の開催方法と時期 

非常時ということで「全国代議員会規程」(秋は 10 月開催、場所は大学内)の例外対応をいたしま
す。会則にない役員等任期延長という非常事態を早期に解消するために、実現可能な時期になれば、
速やかに次の全国代議員会を開催するという方針にそって検討の結果、最新のコロナ禍における上
智大学学内状況から判断し当分の間学内対面開催が困難であることから電磁的投票とオンライン
会議併用方式により日程を前倒しして開催することといたしました。 

２．次期役員等の任期について 
新たな役員等(正副会長、代議員、監事、常任委員、専門委員)の任期に関しては、次期体制におい
て会則に沿った正常な状態に戻すこととし、2023年春季全国代議員会までを任期とします。（次期
の役員等の任期は3年でなく約2年9カ月となります。） 

３． 役員選考委員ついて 
「役員選考委員会規程」の例外として、代議員選任委員５名について、今回ではなく 2021年春季
全国代議員会での選任に変更します。それまでは、現在の代議員選任委員５名は委員を継続(正確
には委員の再任)となります。それ以降は規程通りの扱い（2023 年春季全国代議員会までを任期、
同年秋季全国代議員会まで再任）に戻ります。 

４．顕彰委員について 
「ソフィア会貢献者に対する顕彰規定」に定める委員の任期を、次期委員にて正常な状態に戻し
2023 年春季全国代議員会までとします。今回の全国代議員会時に代議員選任顕彰委員推薦に関し
てご案内を致します。（規定に沿った運用では 2020春季全国代議員会時に予定したものです。） 

 
 

以上 
 

 




